
CADERNO 6  5TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO/ALTERAÇÃO DA DATA DE 
ABERTURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398729
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2011.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA MOTONIVELADORA TIPO PATROL.
ORÇAMENTO:

Programa de 
trabalho

Natureza da 
Despesa

Fonte do 
recurso

Origem do 
Recurso

297432 449052 0101000000 ESTADUAL

VALOR DE REFERENCIA: R$ - 450.000,00 (quatrocentos e 
cinquenta mil reais)
DATA DE ABERTURA: 06/07/2012.
HORA: 09:30 hora local.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Belém, 25 de junho de 2012.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro – SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398909
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 30/2012
Objeto: Conservação na Rodovia PA-462, trecho: Patal / Araí, 
com extensão de 42,00 km, na Região de integração Caetés, sob 
Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 12/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449051                 0125000000          
Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399257
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Laudo médico nº 21538/1
Nome: TÂNIA MARIA PAES BARBOSA
Lotação: Auditoria e Acompanhamento Interno
Cargo: Datilografo
Número de dias: 30 (trinta)
Período de afastamento: 05/06 a 04/07/2012
PORTARIAS DIVERSAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399512
PORTARIA Nº 242 DE 21 DE JUNHO DE 2012

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:

CESSAR OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 006 DE 
26.01.2011, PUBLICADA BO DOE Nº 31.863 DE 

25.02.2011, QUE DESIGNOU O SERVIDOR OSMAR 
LIMA SAMPAIO JUNIOR MATRICULA Nº 2039001/1, 
PARA ATUAR COMO ASSESSOR DA DIRETORIA DE 

TRANSPORTES TERRESTRE, A CONTAR DE 03.04.2012.
PORTARIA Nº 243 DE 2 DE JUNHO DE 2012

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLÁUDIO JOSÉ FREITAS ELERES matricula 
nº 3277780/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
para responder pela Chefi a da Divisão de Navegação e Travessias, 
no período de 02 a 31/07/2012, em substituição ao titular, que 
se encontra em gozo de férias regulamentares.

PORTARIA Nº 244 DE 22 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NELY LÚCIA DA SILVA CASSIANO matricula 
nº 3276651/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
para responder pela Chefi a da Divisão de Infra-Estrutura 
Portuária, no período de 16/07 a 14/08/2012, em substituição a 
titular, que se encontra em gozo de férias regulamentares.

PORTARIA Nº 245 DE 22 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SILVA DAMASCENO matricula 
nº 5104645/1, ocupante do cargo de Braçal, para responder 
pela Chefi a da Seção de Protocolo e Arquivo, no período de 02 a 
31/07/2012, em substituição ao titular, que se encontra em gozo 
de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 003/2012 – PPSUS 
– PROGRAMA DE PESQUISA PARA O SUS: GESTÃO 

COMPARTILHADA EM SAÚDE – FAPESPA/MS-DECIT/
CNPQ/SESPA – PPSUS – REDE 2011/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398986
A Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa - FAPESPA, 
em parceria com o Ministério da Saúde – MS, com o Conselho 
Nacional de Desenvolvimento Científi co e Tecnológico – CNPq e 
com a Secretaria de Estado de Saúde – SESPA, torna público 
o Edital nº 003/2012 –PPSUS – Programa de Pesquisa para o 
SUS: Gestão Compartilhada em Saúde e convida pesquisadores 
a apresentarem projetos de pesquisa no âmbito do Edital que 
estará disponível na íntegra, no site www.fapespa.pa.gov.br.
Belém-Pa, 25 de Junho de 2012.
Moacir José Buenano Macambira
Diretor Científi co / FAPESPA
ORDENADOR: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399288

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Primeiro Termo Aditivo ao Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
081/2010, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro à execução 
do projeto intitulado “Reprodução Natural e Induzida em Acaris 
(Siluriforme: Loricariidae) Endêmicos do Rio Xingu: Subsídios 
para a pesca e a agricultura Ornamental Sustentável”, aprovado 
por meio do Edital 004/2010- PPDOC. O termo aditivo tem por 
objeto a prorrogação da vigência do ICAAF até 15/06/2013.
Contrato: 81-Exercício: 2010
Contratado: James Tony Lee
Endereço: A. Marques de Herval, Bairro: Pedreira, 1130
CEP. 66085-310 - Belém/PA
Telefone: 9132017000
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399302

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Segundo Termo Aditivo ao Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
047/2008, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro à execução 
do projeto intitulado “Sistemas de produção sustentável de 
Inajá (Attalea Maripa (Aubl.) Mart) para a recuperação de áreas 
desgastadas e produção de biodiesel na agricultura familiar. “, 
aprovado por meio do Edital 018/2008 – PAAF. O termo aditivo 
tem por objeto a prorrogação da vigência do ICAAF até 19 de 
dezembro de 2012.
Contrato: 47-Exercício: 2008
Contratado: Leonilde dos Santos Rosa
Endereço: Passagem Dionísio Bentes, Bairro: Souza, 91
CEP. 66601-070 - Belém/PA
Telefone: 9132743814
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399314

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Primeiro Termo Aditivo ao Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 131/2010, 
que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro à execução do projeto 
intitulado “Estudo de recursos não renováveis na Amazônia - a 
verticalização com tecnologias aplicadas a produção de metais 
preciosos”, aprovado por meio do Edital 004/2010 – PPDOC. O 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do ICAAF 
até 12 de dezembro de 2012.
Contrato: 131
Exercício: 2010
Contratado: Fenando Antônio de Sá
Endereço: Tv Alenquer, Bairro: Cidade Velha, 131
CEP. 66020-020 - Belém/PA
Telefone: 9132245440
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399339

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Primeiro Termo Aditivo ao Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
005/2011, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro à execução 
do projeto intitulado “Rede Paraense de Malária”, aprovado por 
meio do Edital 009/2009 – CNPq. O termo aditivo tem por objeto 
a alteração do Cronograma de Desembolso.
Contrato: 5
Exercício: 2011
Contratado: Marinete Marins Póvoa
Endereço: Est da Ceasa, Bairro: Curió-Utinga, 55
CEP. 66610-840 - Belém/PA
Telefone: 9132760090
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399056

PORTARIA Nº. 117/2012-GP DE 21 DE JUNHO DE 2012.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH.
CONSIDRANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 
da Constituição Federal 1988.
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia.
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
e fundamental pata obediência do principio da efi ciência 
administrativa
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como Fiscal dos 
respectivos Contratos.

CONTRATO CONTRATADA CNPJ/CPF FISCAL MATRÍCULA

01/2011 IOEPA 04.835.476/0001-
01

MAX MONTEIRO 
MARTINS 00029

03/2011 BRASIL RENT 
A CAR

03.434.532/0001-
25

FÁBIO RÉGIS 
GUIMARÃES 00037

04/2011 BRASIL RENT 
A CAR

03.434.532/0001-
25

FÁBIO RÉGIS 
GUIMARÃES 00037

05/2011
JOSÉ 

NAZARENO 
CARDOSO

224.028.372-68 FÁBIO RÉGIS 
GUIMARÃES 00037

06/2011 PRODEPA 05.059.613/0001-
18

OSIAS 
FURTADOBARROS 

JÚNIOR
00051

03/2012 BANPARÁ 04.913.711/0001-
08

LEOGISO ANDRADE 
DOS PASSOS 00046

05/2012 BRASIL RENT 
A CAR

03.434.532/0001-
25

FÁBIO RÉGIS 
GUIMARÃES 00037

06/2012
DINASTIA 
VIAGENS E 
TURISMO

04.835.476/0001-
01

MAX MONTEIRO 
MARTINS 00029

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 21 
de junho de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399120

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e ainda 
considerando a análise dos recursos administrativos feita 
pela Comissão Permanente de Licitação - CPL, referente ao 
processo nº 2012/179450, resolve REVOGAR a Tomada de 
Preços nº 001/2012-CPH, referente à contratação de empresa 
de engenharia para execução da obra de adequação, reforma 
e ampliação do Terminal Hidroviário de Cargas e Passageiros 
do município de Barcarena/PA., autorizando a CPL repetir o 
certame, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 25 de junho de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH


